
Informace o využívání nástrojů umělé inteligence (artificial intelligence, AI) 

při výuce ve škole 

Gymnázium Čakovice informuje zákonné zástupce žáků, rodiče žáků a žáky o tom, že v rámci výuky 

jsou využívány nástroje umělé inteligence. Vzhledem k dynamickému vývoji v oblasti AI nejsou zatím 

přesně a závazně stanoveny konkrétní nástroje AI, které budou při výuce využívány. Ve chvíli, kdy 

budou s nástroji AI aktivně pracovat sami žáci, bude tato informace konkretizována a zpřesněna. 

Záměrem školy je využívání nástrojů AI podporovat a zároveň formulovat podmínky a doporučení 

k jejich aktivnímu používání jak žáky, tak vyučujícími. Cílem je formulovat principy, které se mohou 

stát východisky pro etické, tvůrčí, přínosné a bezpečné využívání nástrojů AI v prostředí školy. 

Škola bude vždy garantovat dodržení podmínek pro používání konkrétního nástroje stanovených jeho 

poskytovatelem (především minimální věk uživatele). Vždy bude před zařazením konkrétního nástroje 

AI do výuky také vyhodnoceno potenciální riziko daného nástroje pro uživatele, např. pokud vložený 

obsah nezůstane ve výhradním vlastnictví uživatele nástroje. Samozřejmostí je vedení žáků školy 

k etickému využívání nástrojů AI. 

V případě potřeby bude od zákonných zástupců žáků či žáků získán souhlas s využitím nástrojů AI při 

výuce. Vždy budou dodržována pravidla pro zpracování OÚ daná jak Obecným nařízením o ochraně 

OÚ, tak zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů.    

Doporučení pro žáky:  

• Využití AI nástrojů může studium zjednodušit, nesmí ale vést k tomu, že se spolehnete na jejich 

výstupy.  

• Vždy dodržujte etické zásady a k práci, s nástroji AI přistupujte kriticky (získané informace i zdroje 

ověřujte, prověřujte), zároveň nikdy nezapomeňte na využití nástroje AI odkázat (citujte využití 

nástroje AI). Nepřiznané využití nástrojů AI při tvorbě písemné práce představuje plagiátorství. 

• Nedoporučí-li či přímo zakáží vyučující při tvorbě písemné práce využití nástrojů AI, respektujte to.  

• Neopomíjejte fakt, že výstupy poskytované nástroji AI mohou být zavádějící, chybné, založené na 

stereotypech či předsudcích, nebo dokonce diskriminační. 

• Za využití výstupů AI je vždy zodpovědný konkrétní člověk, uživatel nástroje AI. Uvědomte si, že 

využitím nástrojů AI souhlasíte s podmínkami, které formulují jejich poskytovatelé.  

• Důkladně zvažte, jaké informace anebo osobní údaje nástrojům AI poskytnete, počítejte s tím, že se 

v případě některých nástrojů AI mohou stát vlastnictvím poskytovatele nástroje, a tedy dostat 

k nepovolaným osobám nebo být zneužity. 

Doporučení pro vyučující:    

• Sledujte vývoj v oblasti nástrojů AI, hledejte cesty, jak je co nejlépe využít při výuce. 

• Podporujte využívání nástrojů AI žáky. 

• Veďte žáky k etickému využívání AI nástrojů, vysvětlete, jak využití nástrojů AI při tvorbě 

písemných prací citovat. 

• Upozorňujte žáky na rizika spojená s využitím nástrojů AI i na jejich osobní zodpovědnost při jejich 

využívání.   

• Formulujte pravidla, za nichž budete využití nástrojů AI žáky považovat za vhodné při studiu, 

domácí přípravě i tvorbě písemných prací a kdy naopak nikoliv a proč.  


